Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 4096/2023

REQUEIRO Á MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que informe sobre a possibilidade de realização de
um estudo abrangente de destinado à criação de um Centro de Prevenção e Controle do Câncer de
Próstata e Promoção da Saúde do Homem no âmbito do Município de Tatuí.

justificativa

A fundamentação deste requerimento se baseia na necessidade de abordar a problemática
do câncer de próstata, que figura como o tipo de câncer prevalente entre a população masculina

 Este cenário é agravado pela constatação de que, quando detectado em seus estágios iniciais
por meio de consultas de rotina, o câncer de próstata apresenta elevadas taxas de cura.

 Contudo, a resistência masculina à busca de cuidados preventivos é um obstáculo notável.
Desta forma, propomos a criação deste centro especializado, cuja finalidade seria a promoção da
conscientização sobre a importância dos exames de rotina, além de oferecer acesso facilitado a tais
serviços médicos, possibilitando o diagnóstico precoce e, por conseguinte, a implementação de
tratamentos eficazes.

 Esta iniciativa visa mitigar os impactos devastadores do câncer de próstata, preservando
vidas e melhorando a qualidade de vida dos cidadãos da cidade de Tatuí.

 Portanto, solicito a devida análise e consideração desta indicação pelo órgão competente da
Prefeitura de Tatuí.

 Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e distinta consideração, e coloco-
me à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de dezembro em 2023.
MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

                                                  Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
13

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

T
87

-C
8S

K
-7

B
R

9-
D

7Z
H

Câmara Municipal de Tatuí, 1 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VT87C8SK7BR9D7ZH"?chave=VT87C8SK7BR9D7ZH, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VT87-C8SK-7BR9-D7ZH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
13

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

T
87

-C
8S

K
-7

B
R

9-
D

7Z
H

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VT87C8SK7BR9D7ZH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VT87C8SK7BR9D7ZH
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VT87C8SK7BR9D7ZH
		2023-12-01T09:10:07-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura